PATROL. GR. LXXV.

A lem haud magno cum sudore ad aliam quoque ab-
surditatem converteris, si hoc interrogandos dicas.

B. Quidnam istud?

A. Utrum opifex et rex misericors et bonus esse
censeatur et dicatur cum a nobis ipsis, tum etiam
sanctis angelis Deus ac Pater, annon.

B. At hæc ita esse incunctanter dicent, opinor.
Quidam enim?

A. Respondeant ergo præterea: addam enim qua-
estioni, an hæc citra voluntatem sint, an ex volun-
tate. Nam si respondebunt citra voluntatem esse,
fatebuntur ei accidisse veluti necessitate quadam
ἀνεθελήσιαν. Sin autem putabunt haud citra volun-
tatem esse: voluntas autem prius existit quam ipse
B esset id quod est: non semper potestate opifex ne-
que adeo rex æternus, et misericors aut bonus fuit:
sed forsitan tempus aliquod præcesserit quo Deus
cum hæc nondum esset, de iis deliberabat ut esset.
Quis igitur istiusmodi sermones audiens, non con-
tinuo illorum vanitatem vehementer lugeat, iisque
profligatis melius quam illi discutiat, rerumque na-
turam perscrutetur, secumque reputet in rebus agen-
dis aut non agendis, velle et nolle tenere principa-
tum, in generatione non item? Si qui vero causam
sciscitentur, 456 consultum erit hic subjicere quod
in ore nonnullorum est: Sic placitum est naturæ,
quæ leges nihil curat: addam, Quæ, velis nolis, ni-
hil moralur prorsus. Annon tibi recte sentire vide-
bor, si asseruero quod id quodcumque est substan-
C tialiter Deus ac Pater progressu voluntatis ullo non
habeat conversus in melius, neque quod Pater sit, id
ratione voluntatis habiturus?

B. Quomodo dixisti?

A. Patremne sanctum esse dicis, atque etiam
bonum?

B. Omnino.

A. An substantialiter insitis ei hiæc virtutibus,
aut aliunde ascitis secundum voluntatem, tanquam
perituræ sint, si molitio forsitan ei acciderit? Hic enim
motus a voluntate proficiscitur.

B. Substantialiter. Si quis enim istud ita se non
habere dicere audeat, jure, opinor, ridebitur.

D A. Euge, macte esto illo singulari discendi ar-
dore, Hermia. Jam quomodo Deus ac Pater volunta-
rie erit, verbi gratia, aut minus voluntarie Pater, ac
non potius substantialiter, siquidem hoc pacto sanc-
ctus est, ac bonus, nec in nuda voluntate habet esse
id quod est? Quid porro, quomodo non animadvertis
quod vehementer officit et, ut ita dicam, oblatrat
adversariis?

B. Nondum percipio.

A. At cognosces sane: tibi enim discendi cupide
sane quam libentissime exponam. Cape autem ipse
quod dico. An enim fatendum putabunt Patrem esse
genitorem secundum naturam, et id ei substantiale
esse dicent, an vero istud negabunt impie admodum
sentientes? Si enim non esse dicunt substantialiter

genitorem, naturam Filii tollent funditus, qui non citra generationem esse nactus est, sed est et existit ex Patre, juxta fidem sacrarum Litterarum. Quod si naturam non habens generativam revera Deus ac Pater voluntate motus est ad hoc ut posset generare, utique dicendum erit suam ipsam forte naturam generativam fecisse ac reddidisse, et in quod non erat adduxisse, adeoque seipso antiquior jure censebitur, si cum esset ac subsisteret, voluit esse id quod est, nimirum Pater. Sed in montem se undas projiciant isthæc, intolerabili prorsus absurditate plenissima. Nos autem, rectam doctrinam sequentes, asserimus supervacaneum et stultum esse, putare Patrem esse genitorem, citra voluntatem aut ex voluntate, sed natura potius ac substantialiter. Neque enim præter voluntatem est id quod est naturaliter, 457 cum velle esse id quod est ejus naturam comitetur.

B. Ita rem esse ego quoque arbitror.

A. Ad hæc, alterius absurditatis periculum ipsa imminet, quod dicendum putant in Deo ac Patre antiquiorem esse Filio voluntatem. Dispicendum enim est, si placet, utrum nunc tandem Deus ac Pater rem suæ dignitati consentaneam sortitus sit quod genuit, an generandi vi carere magis ei congruum reperiamus. Si ergo quoniam genuit naturæ suæ dignitati nihil decessurum est, quidni erubescant miseris ei affingentes ex infecunditate defectum aliquem? Sin autem ei satius et congruentius erat non genuisse, quæ causa fuit cur generaret, deteriori loco futurus, si generatio ei accidisset? Quamobrem et a recta ratione excidit, et rem in se ultro suscepti suæ gloriæ et naturæ damnosam, et nova quædam, ut videtur, atque insolens accusatio contra ineffabilem Patris voluntatem repullulavit. Nunquid ergo hæc omni vomitu foediora sunt, et ad summum impietatis et malitiæ limen pertingunt?

B. Omnino.

A. Age itaque, procul his relictis, ad illud convertamur.

B. Quodnam?

A. Nimirum rectam præ omnibus de Deo sententiam animis nostris suscipiendam, cogitando Filii generationem nihil præcedere, neque vero Genitoris voluntatem prius ortam esse Filii existentia, sed simul fuisse Patrem Deum, et Patrem esse voluisse: non enim invitus est id quod est, nec volendi necessitatem in hoc sustinet, quemadmodum etiam, verbis gratia, si sanctus ac bonus concipiat. Simul enim et substantialiter est sanctus ac bonus, et vult esse id quod est, nec aliter rem esse in Deo cogitandum est. Simul enim est Deus, ac simul Pater, generationem non habens substantia posteriorem, sed simul Pater est, et subsistit, et intelligitur. At qui tali præditus est natura, utique fatendum est ei coexistere ab æterno rem genitam, id est Filium.